
DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   

NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..    1111    DDEELL  1111  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

1 

 

Oggetto: CUP B46C20000040002 - POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e 

promozione delle risorse naturali e culturali”. Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

culturale appartenente a enti ecclesiastici”. Intervento “Oblectatio Ars” – Chiesa ex conventuale di 

San Benedetto - Conversano (BA) - cod. A0607.306. Determinazione n.1 del 12/12/2019. Incarico 

tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione. 

Precisazione della società (persona giuridica) a cui è stato conferito l'incarico e del soggetto (persona 

fisica) che, per conto della società incaricata, eseguirà concretamente le attività tecniche.  

   

    

IILL  RREETTTTOORREE  DDEELLLLAA  CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO    

LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  EE  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  

 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale n.44 del 2/2/2021, del Dipartimento Turismo, Economia 

della Cultura e Valorizzazione del Territorio - Sezione Valorizzazione Territoriale, la Regione 

Puglia ha stabilito, tra l’altro, di assegnare alla Chiesa ex conventuale di San Benedetto 

(indicata anche con il termine Ente Ecclesiastico), il finanziamento complessivo di € 

180.549,10 per la realizzazione dell’intervento denominato  “Oblectatio ars”, a valere i fondi 

del POR Puglia 2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione 

del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

culturale appartenente a enti ecclesiastici”; 

- l’Ente Ecclesiastico ha provveduto, una volta acquisite le risorse necessarie, ad affidare previe 

apposite formali negoziazioni, i lavori, le forniture ed i servizi tecnici previsti dai documenti di 

progetto per la realizzazione dell’intervento “Oblectatio Ars” che, allo stato, è in fase di 

esecuzione, dandone debita rendicontazione alla Regione con le modalità stabilite, al fine di 

ottenere l’anticipazione a valere il finanziamento come previsto dal Disciplinare; 

  

  



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   

NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..    1111    DDEELL  1111  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

2 

 

- con determinazione n.1 del 12/12/2019, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

formalizzava il conferimento degli incarichi tecnici esterni ai soggetti ivi generalizzati 

definendone oggetto, condizioni e corrispettivi; 

RILEVATO che: 

- l’incarico tecnico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione veniva assegnato al geom. Raffaele Altamura, nato a Milano (MI), il 22/11/1963, 

residente a Pisticci (MT), alla Via Cairoli n.7, avente studio professionale in Modugno (BA), 

alla Via Grumo Appula n.22, iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Bari al n.2570; 

- con nota in data 7/11/2019, che si allega alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, il geom. Raffaele Altamura comunicava a questo Ente Ecclesiastico 

“che la fatturazione relativa al presente incarico sarà emessa dalla Soc. Poli Sicurezza 81 Srls, in 

quanto lo scrivente ne è l'Amministratore”; 

- come si evince dalla visura camerale agli atti, il geom. Raffaele Altamura alla data di 

conferimento dell’incarico (12/12/2019), risultava essere l’amministratore unico della Poli 

Sicurezza 81 società a responsabilità limitata semplificata (S.r.l.s.), avente sede in Pisticci 

(MT), alla Via Cairoli n.7, iscritta alla CCIAA della Basilicata con numero REA MT-88123 ed al 

Registro delle Imprese con numero 01298790773; 

- alla luce di quanto indicato dal geom. Altamura con la suddetta nota del 7/11/2019 e 

verificato da questo ufficio con la visura camerale acquisita agli atti, emerge che l’incarico di 

coordinamento della sicurezza in questione è stato conferito al geom. Raffaele Altamura, 

Amministratore Unico pro-tempore della Poli Sicurezza 81 S.r.l.s.; 

VISTA la dichiarazione dell’atto di notorietà del 6/9/2022, resa nelle forme di cui al DPR 

445/2000, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, 

con la quale il legale rappresentante pro-tempore della Poli Sicurezza 81 S.r.l.s., ha attestato, fra 

l’altro, che le attività tecniche di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase 

di esecuzione saranno concretamente svolte sempre dal geom. Raffaele Altamura; 

RITENUTO di dover prendere atto di quanto innanzi al fine di allineare gli atti di conferimento 

dell’incarico del coordinamento della sicurezza con i distinti ruoli del soggetto - persona giuridica 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   

NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..    1111    DDEELL  1111  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

3 

 

(Poli Sicurezza S.r.l.s. 81) - affidatario dell’incarico e del soggetto - persona fisica (geom. Raffaele 

Altamura già amministratore unico della citata Poli Sicurezza 81 S.r.l.s.) – che, per conto della 

ridetta società Poli Sicurezza 81, svolgerà concretamente le prestazioni tecniche di che trattasi, 

fermo restando che gli elaborati prodotti nell’ambito dell’incarico dovranno essere firmati 

congiuntamente dal legale rappresentante della società Poli Sicurezza 81 e dal geom. Altamura; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nella premessa narrativa che nel presente dispositivo si richiamano e si 

confermano espressamente: 

 

1. DI DARE ATTO che il soggetto incaricato con determinazione n.1 del 12/12/2019, è la Poli 

Sicurezza 81 Società a responsabilità limitata semplificata (S.r.l.s.), avente sede in Pisticci 

(MT), alla Via Cairoli n.7, iscritta alla CCIAA della Basilicata con il numero REA MT-88123 ed al 

Registro delle Imprese con il numero 01298790773, legalmente rappresentata 

dall’Amministratore Unico pro-tempore geom. Raffaele Altamura, nato a Milano (MI), il 

22/11/1963, residente a Pisticci (MT), alla Via Cairoli n.7, avente studio professionale in 

Modugno (BA), alla Via Grumo Appula n.22, iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di 

Bari al n.2570; 

 

2. DI DARE ATTO che, in conformità alla dichiarazione dell’atto di notorietà datata 6/9/2022, 

resa nelle forme di cui al DPR 445/2000 dal legale rappresentante pro-tempore della Poli 

Sicurezza S.r.l.s., le attività tecniche di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

ed in fase di esecuzione saranno concretamente sempre svolte dal geom. Raffaele Altamura, 

come sopra generalizzato; 

 

3. DI PRECISARE che gli elaborati prodotti nell’ambito dell’incarico dovranno essere firmati 

congiuntamente, ad ogni effetto di Legge, dal legale rappresentante della società Poli 

Sicurezza 81 S.r.l.s. e dal geom. Raffaele Altamura; 

 

4. DI DARE ATTO che il compenso negoziato per le prestazioni tecniche oggetto dell’incarico 

tecnico di coordinamento della sicurezza, pari ad € 4.000,00 (oltre l’I.V.A. e contributi 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   

NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..    1111    DDEELL  1111  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

4 

 

previdenziali a carico del committente se ed in quanto dovuti), rimane immodificato e sarà 

fatturato a questo Ente Ecclesiastico direttamente dalla Poli Sicurezza 81 S.r.l.s. 

 

IILL  RREETTTTOORREE  DDEELLLLAA  CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO    

LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  EE  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  

((PPRROOVVVVEEDDIIMMEENNTTOO  FFIIRRMMAATTOO  IINN  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDIIGGIITTAALLEE))  

  
    



' 

! 

. ;.'� ' 
e ;61,� 

-· 
(jea#t. Aet,:uttwia 'Ra/tade - ttia (j,,uu,,,o Aftfut&+. ZZ - ?ttod«9.w 70026 L.4.V{)l?Af?E.. 

�-f·r> S/(:/.#(�z.z..4. 

All'attenzione dello Spett.le Parroco Sac. Don Felice Di Palma 

Rettoria Chiesa Ex Conventuale di San Benedetto. 

OGGETTO: DICHIARAZIONE PER FATTURAZIONE - INCARICO 

COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO DELLA CANTORIA  E   

DELL'ORGANO DELLA CHIESA EX CONVENTUALE DI SAN 

BENEDETTO

Il sottoscritto, Geom. Raffaele Altamura, nato a Milano (MI) il 

22.11.1963, C.F.: LTMRFL63S22F20SM, iscritto all'Ordine dei geometri 

della Prov. Di Bari al n. 2570, e con studio tecnico in Modugno alla Via 

Grumo Appula, 22; 

DICHIARA 

che la fatturazione relativa al presente incarico sarà emessa dalla Soc. 

Poli Sicurezza 81 Srls, in quanto lo scrivente ne è l'Amministratore 

Unico. 

Modugno, 07/11/2019 ,,. _,-:�:: ,·,· ··.·, I 

RAr i-r .. -:: .::-: 
#, , --A � r:t t�·. ,•1 

1--H-t rii,'; UI \l'"t 
In Fec 

Modugno 
·-· . _ _, 

e 

Ge "�:(=,,;"'-�i�fflI'imv 
����-g '�=",;-i 

�.". �2: :-1,:�./wtl

-· ,._ .. � . ., "'· �*t.1 

I 
··- . ·� ....... _. 

\ 








		2022-09-11T07:56:58+0000
	di palma felice


		2022-09-11T07:56:59+0000
	di palma felice


		2022-09-11T07:57:01+0000
	di palma felice


		2022-09-11T07:58:26+0000
	di palma felice


		2022-09-11T07:58:27+0000
	di palma felice




